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Anotace

Práce s názvem Podmínky integrace dětí se specifickými potřebami

v Junáku se věnuje tomu, jaké podmínky pro integraci dětí se specifickými

potřebami nabízí český skauting. Zabývá se jak tím, jak vhodné podmínky pro

integraci těchto dětí nabízí Junák jako největší skautská organizace v ČR, tak

tím, jak probíhá integrace v samotných skautských oddílech. Práce seznamuje

s pojmy integrace a inkluze, krátce se zabývá neformálním vzděláváním i tím,

proč by mělo být otevřené všem dětem bez rozdílu. Významná část práce se

věnuje českému skautingu včetně jeho základních principů a skautské metody,

kterou při práci s dětmi vyuţívá. Podmínkami integrace dětí se specifickými

potřebami v Junáku se pak práce zabývá jak teoreticky, tak prakticky. Součástí

je kvalitativní výzkum realizovaný formou rozhovorů s vedoucími skautských

oddílů, kde je integrované dítě s postiţením. Tento výzkum poskytuje náhled

do průběhu integrace dětí s postiţením v jednotlivých skautských oddílech.

Dozvídáme se, jak jsou děti v oddíle začleněné, jaké nároky klade integrace na

vedoucí oddílů a co jim v jejich práci pomáhá, jaké přínosy a negativa má

z pohledu vedoucího začlenění pro samotné dítě, pro vedoucí i pro celý oddíl.

Z toho pak autor vyvozuje, co zlepšuje a co naopak zhoršuje podmínky pro

integraci dětí se specifickými potřebami do skautských oddílů.

Klíčová slova

Integrace, Inkluze, Skaut, Neformální vzdělávání, Děti se specifickými

potřebami, Dítě s postiţením.

Summary

This thesis titled Conditions for Integration of Children with Special Needs

in the Junák organization focuses on what conditions there are for integration

of children with special needs in the biggest Scout organization in the Czech

Republic called „Junák“ and deals with the integration process itself as it is

carried out in particular Scout sections in the Czech Republic. The thesis

acquaints with the terms such as integration and inclusion, briefly reports on

the non-formal education and explains the necessity of it to be opened for all

children without exception. An important part of the thesis covers the basic

principles and methods used in working with children in the Czech Scout. The

thesis focuses on the conditions of integration from both the theoretical and the

practical point of view. A qualitative research is also part of the thesis. It

consists of interviews with leaders of those Scout sections that have integrated

children with special needs. This research shows the process of integration of

children with special needs in those Scout sections and provides the

information about the ways in which these children are part of the section,

about the demands the Scout leader have to deal with and what can be a help

for them during the process. The Scout leaders talk about pros and cons in the

process of integration of children with special needs, considering the child,

themselves and the whole group. The author then uses the information to infer

the factors that improve and worsen the conditions for integration of children

with special needs in the Scout sections.
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Integration, Inclusion, Scout, Nonformal education, Children with special

needs, Child with handicap.
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Úvod

Tato práce se zabývá integrací dětí se specifickými potřebami do skautských

oddílů. Jde o téma, které mě zajímá jiţ dlouhodobě, a to od doby, kdy jsem

začala působit v týmu lidí, který se v rámci Junáka této problematice věnoval.

Šlo o tým „Skauting pro všechny“, který se později stal oficiální součástí

Junáka, přesněji jedním z odborů výkonné rady této organizace. Dnes jiţ

v týmu odboru přímo nepůsobím, přesto mně dané téma jako bývalou

skautskou vedoucí a zároveň studentku sociální práce velmi přitahuje. Jsem

přesvědčena o tom, ţe skauting by měl být příleţitostí skutečně pro všechny.

Zároveň smekám před všemi vedoucími, kteří berou jako samozřejmost

věnovat dobrovolně svůj volný čas práci s dětmi, a to často i s těmi, které mají

mnohé specifické potřeby.

Mluvím-li o dětech se specifickými potřebami, míním tím děti, které

„školský zákon“ definuje jako děti se speciálními vzdělávacími potřebami.

Nejsme však v prostředí školy, volím proto pojem děti se specifickými

potřebami. Patří sem děti se sociálním znevýhodněním, zdravotním

znevýhodněním a zdravotním postiţením. Integraci dětí se zdravotním

postiţením se věnuji v této práci nejvíce.

V práci se věnuji konkrétně podmínkám pro integraci dětí se specifickými

potřebami. Zajímá mě totiţ, do jaké míry je prostředí v Junáku inkluzivní, a

právě podmínky pro integraci dětí tomu mohou značně napovědět.

Cílem práce je zmapovat, jaké jsou v Junáku podmínky pro integraci dětí se

specifickými potřebami, co tyto podmínky zlepšuje a co je naopak zhoršuje.

Věnuji se jak podmínkám na straně organizace, tak především prostředí

v samotných skautských oddílech. Situací ve skautských oddílech se zabývá

kvalitativní výzkum, který jsem zrealizovala pro potřeby této práce. Jeho cílem

bylo na případech konkrétních oddílů zmapovat, jak můţe probíhat integrace

v praxi. Z toho pak následně vyvodit, co zlepšuje a co naopak zhoršuje

podmínky pro integraci dětí se specifickými potřebami do skautských oddílů.

První kapitola práce seznamuje s pojmy integrace a inkluze. Další kapitola

se věnuje neformálnímu vzdělávání a výchově ve volném čase. Nejdříve

seznamuje s pojmem volný čas a poukazuje na to, ţe je u dětí a mladých lidí

důleţité jeho vhodné pedagogické ovlivňování. Dále pak mluví o tom, co musí

splňovat volnočasové aktivity, aby v rámci nich probíhalo neformální

vzdělávání, a jak si v tomto stojí skauting. Na závěr pojednává o inkluzi a

především pak o míře inkluze tak, jak ji představují výstupy z výzkumu

realizovaného v rámci projektu „Klíče pro ţivot“.

Třetí kapitola se věnuje Junáku. Podává základní informace o organizaci a

její historii, seznamuje s jejím posláním a principy, se skautskou výchovnou
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metodou i výchovným programem. Také stručně seznamuje s tím, jak funguje

skautský oddíl, který je důleţitou výchovnou jednotkou.

Čtvrtá kapitola se věnuje přímo podmínkám integrace v Junáku. Nejdříve

tomu, jaké podmínky pro integraci obecně nabízí Junák jako organizace, poté

tomu, jakou formou poskytuje podporu vedoucím oddílů v práci s dětmi se

specifickými potřebami. Nakonec seznamuje s tím, jaký přístup mají

k přijímání dětí se specifickými potřebami samotní vedoucí oddílů, a to na

základě výzkumu realizovaného v rámci Junáka v roce 2012.

Kapitola pátá je částí praktickou. Nachází se v ní zpracování kvalitativního

výzkumu, který jsem pro účely práce realizovala. Samotné zpracování

výzkumu mapuje škálu různých oblastí tak, jak na ně nahlíţejí vedoucí oddílů.

Dozvídáme se, jak se jednotlivé děti do oddílu dostaly, jak jsou děti v oddíle

začleněné, zda cítí vedoucí potřebu asistenta a na jaké překáţky vedoucí při

integraci naráţeli. Dále pak nároky integrace dítěte na vedoucí a co vedoucím

při jejich práci pomáhá. V poslední části se dozvídáme názor vedoucích na to,

v čem je integrace přínosná pro dítě s postiţením, pro ostatní děti v oddíle i pro

samotné vedoucí. Na základě těchto zjištění se pak zamýšlím nad tím, co by

mohlo podmínky pro integraci v Junáku zlepšit.
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1. Integrace a inkluze

Jedná se pojmy dosud nejčastěji zmiňované v souvislosti se vzděláváním.

V této práci budou dané pojmy pouţívané v souvislosti se vzděláváním

neformálním – konkrétně v souvislosti s trávením volného času a výchovou

dětí ve skautských oddílech. Oba pojmy se týkají souţití lidí, a tedy můţe

integrace i inkluze probírat v jakémkoli prostředí a kolektivech, neomezuje se

na vzdělávání.

V práci pouţívám oba pojmy souběţně, přičemţ integrací rozumím proces,

kdy je do „běţného“ kolektivu zapojeno konkrétní dítě či děti se specifickými

potřebami. Inkluzí či inkluzivním prostředím pak stav, kdy je společnost či

určitá skupina lidí připravena na poskytnutí rovných příleţitostí všem, umí

zacházet s rozmanitostí a pracuje s individuálními potřebami kaţdého jedince –

ať uţ jde o dítě s handicapem či bez handicapu.

Integrace se tedy v tomto pojetí týká pouze kolektivu, kde je zapojené dítě

s handicapem, zatímco inkluze a inkluzivní prostředí se můţe týkat kaţdého

kolektivu, aniţ bychom určovaly, zda v něm v danou chvíli nějaké děti

s handicapem jsou.


[…]

čísla.

86

6,5

[dítě s autismem či Aspergerovým syndromem ] Kolika dětí se to týká? V
případě kombinovaných znevýhodnění započti dítě opakovaně. Je možné vyplnit

pouze čísla.

78

5,9

[dítě se zrakovým postižením (když brýle plně nekompenzují „běžný“
zrak)] Kolika dětí se to týká? V případě kombinovaných znevýhodnění započti dítě

opakovaně. Je možné vyplnit pouze čísla.

77

5,8

[dítě s tělesným postižením] Kolika dětí se to týká? V případě kombinovaných
znevýhodnění započti dítě opakovaně. Je možné vyplnit pouze čísla.

75

5,6

[dítě nedoslýchavé či neslyšící ] Kolika dětí se to týká? V případě
kombinovaných znevýhodnění započti dítě opakovaně. Je možné vyplnit pouze

čísla.

72

5,4

133

1 100,0
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Příloha č. 2

TÉMATICKÁ STRUKTURA:

1) Projevy dítěte v oddíle (jak se handicap dítěte v oddíle projevuje).

2) Jak se dítě do oddílu dostalo.

3) Jak je/bylo dítě v oddíle integrované - začleněné v kolektivu.

a) účastní se pravidelně druţinových, oddílových schůzek, výprav,

tábora?

b) jak moc je zapojené v programu s ostatními dětmi – účastní se

všech aktivit?

c) do jaké míry ho přijímají ostatní děti – akceptují ho, berou ho jako

sobě rovného?

4) Potřeba asistenta.

a) má dítě v oddíle asistenta? Jaká je jeho pozice? (je s dítětem při

všech akcích)

b) mají potřebu asistenta (stál by oddíl o asistenta, kdyby byla

moţnost?)

5) Překáţky/obtíţe při začlenění dítěte a jejich řešení.

a) jaké překáţky vedoucí očekávali a zda se naplnily

b) na jaké překáţky vedoucí při integraci naráţejí a jak je řeší

6) Nároky integrace dítěte na vedoucí.

a) jaké nároky na vedoucího/oddíl integrace dítěte klade

b) vnímá je vedoucí jako náročné/vyčerpávající

c) uzpůsobování programu kvůli dítěti (musejí vedoucí uzpůsobovat

program, jak?):

7) Co vedoucím pomohlo/pomáhá/co by potřebovali.

8) Spolupráce oddílu s rodiči a institucemi.

9) Přínosy pro vedoucí/dítě/ostatní děti (podle názoru vedoucího oddílu).
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Příloha č. 3

STRUKTURA PRO ROZHOVORY S VEDOUCÍMI:

Informace o vedoucím:

Pohlaví, věk, jak dlouho oddíl vede či se na vedení podílí.

Informace o oddílu:

Jestli je dívčí, chlapecký nebo koedukovaný?

Jaké věkové kategorie dětí máte v oddíle?

Kolik má oddíl přibliţně členů?

Kolik je z toho vedoucích a kolik dětí?

Má oddíl nějaká specifika či zaměření?

Informace o dítěti:

Jaká je oficiální diagnóza dítěte?

Jaký typ školy dítě navštěvuje? Má ve škole asistenta?

Kolik je dítěti nyní let?

Informace o dítěti v oddíle:

Jak dlouho dítě navštěvuje/navštěvovalo tvůj oddíl?

Kolik mu bylo, kdyţ začalo do oddílu chodit?

Pokud jiţ oddíl nenavštěvuje, jaký si myslíš, ţe byl důvod jeho odchodu?

Odpovídá/odpovídal věk dítěte věkové kategorii dětí, kterou

navštěvuje/navštěvovalo?

Má nebo mělo v oddíle nějaké sourozence? Mladší nebo starší?

1) Jak se dítě do oddílu dostalo? Kdo s tím přišel a kdo o přijetí dítěte

rozhodl?

2) Jak se dítěte v oddíle projevuje?

Čím se jeho projevy liší od ostatních dětí?

3) Teď by mě zajímalo, jak moc je dítě zapojené do chodu oddílu.

Účastní/účastnilo se jen druţinových či oddílových schůzek, nebo i

jednodenních či dvoudenních výprav? Účastnilo se někdy tábora?

Kdyţ je dítě na nějaké akci, účastní/účastnilo se všech aktivit, nebo má

někdy individuální program?

4) Musíte kvůli dítěti program speciálně uzpůsobovat? Jak?
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5) Jaké jiné nároky na tebe a ostatní vedoucí začlenění dítěte klade?

Vnímáš to subjektivně jako náročné, vyčerpávající?

6) Má nebo mělo dítě v oddíle asistenta?

Při všech akcích? Jaká je jeho role?

Stál/a bys jako vedoucí o asistenta, kdyby tu ta moţnost byla?

7) Jak vnímají/vnímaly z tvého pohledu začleněné dítě ostatní děti

z oddílu?

Vnímají ho jako plnohodnotného člena?

Je dítě plně začleněné v kolektivu, nebo je spíše stranou kolektivu?

8) Na jaké obtíže jste při integraci narazili? Jak se s nimi vyrovnáváte, jak

je řešíte?

9) Měli jste nějaké obavy před přijetím dítěte? Jaké obtíže jste očekávali?

Potvrdily se?

10) Co ti pomohlo, pomáhá, případně co bys potřebovala, aby šlo vše lépe?

11) Jak probíhá spolupráce s rodiči?

12) Spolupracujete, nebo jste spolupracovali s nějakým zařízením,

institucí či organizací při začlenění dítěte?

Školou, SPC či SPP, neziskovou organizací a podobně? Jak tato spolupráce

probíhala?

13) Myslíš si, že přítomnost ve vašem oddíle je pro integrované dítě

přínosná? V čem?

14) Vidíš v integraci dítěte nějaký přínos, případně negativa, pro oddíl?

Pro děti?

Pro tebe, případně další vedoucí