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Téma práce, kterou Alžběta Hyková odevzdala k obhajobě, je velmi aktuální. Týká se zařazování
dětí s postižením (obecněji dětí se specifickými potřebami) do volnočasových aktivit, konkrétně
do skautských oddílů. Organizace Junák se v poslední době problematikou soustavně zajímá
(projekt Junák pro všechny), práce tedy může být jedním z podkladů pro další práci s dětmi
s postižením v jednotlivých oddílech.
Text je sestaven z části teoretické (kapitoly 1 - 4) a z části praktické, výzkumné (kapitola 5).
V teoretické části autorka postupovala od obecnějších témat ke konkrétnějším. V kapitole 1 jsou
krátce, ale celkem přesně vymezeny pojmy integrace, inkluze. Alžběta zároveň naznačila, v ja-
kém smyslu pojem inkluze chápe pro účely svojí práce. Kapitola 2 se věnuje tématu výchovy
ve volném čase. Čtenář zde nalezne základní pojmy, které souvisí s řešenou tématikou. To je
dokladem toho, že se autorka v základní teorii orientuje a dovede ji promýšlet z konkrétního
úhlu pohledu, včetně základního problému zapojení dětí se specifickými potřebami. Situace in-
tegrace ve volnočasových aktivitách je dokumentována pomocí výzkumu provedeného v rámci
projektu Klíče pro život realizovaného Národním institutem dětí a mládeže. Na s. 14 autorka
seznamuje s tím ”co znamená inkluze s pohledu dětí se zdravotními handicapy...”. Není zřejmé,
jestli uvedené body jsou přímo výpovědi dětí, nebo názorem dospělých na to, v čem je integrace
pro děti s postižením dobrá. V kapitole 3 studentka představila organizaci Junák, především její
strukturu a výchovnou metodu. V kapitole 4 o integraci dětí se specifíckými potřebami v Junáku
Alžběta znovu využívá výzkum zmíněný v kapitole 2 (tedy předminulé, ne minulé, jak je uvedeno
na s. 19). Z výzkumu si vypůjčila kritéria, která jsou použita pro hodnocení míry integrace. Tím
se kapitola stala poměrně přehlednou a autorka projevila jednak schopnost pracovat s výsledky
výzkumu, jednak projevila svou znalost problematiky, kterou mohla dobře využít.
Kapitolu 5 tvoří kvalitativní výzkum, který autorka provedla. Cílem výzkumu bylo zmapovat, jak
probíhá integrace dětí v praxi (s. 27) a vyvodit, co ovlivňuje podmínky integrace. Alžběta vedla
rozhovor s vedoucími 5 dětí (Downův syndrom, Aspergerův syndrom, ADHD). Vyhodnocení otá-
zek je zpracováno do přehledného textu, do kterého jsou zařazeny i doslovné výpovědi vedoucích.
Ukázalo se, že vedoucí často přijímají děti do oddílu spíše na základě intuitivního rozhodnutí bez
hlubších znalostí problematiky, ale na základě dobré spolupráce s rodiči a vlastního zapálení pro
věc. S jistou dávkou sociální zdatnosti se rozhodují pro to, jak s dětmi pracovat a jak je zapo-
jovat do jednotlivých aktivit a dělají práci smysluplně, myslí na potřeby dětí s postižením. To je
potěšující zjištění. Vedoucí by uvítali větší teoretickou průpravu. Počet respondentů byl malý, je
tedy těžkou soudit, do jaké míry lze považovat vzorek za reprezentativní - nebyli ochotní o prá-
ci s dětmi s postižením mluvit jen ti vedoucí, kteří jsou přesvědčeni o potřebnosti integrace,
promýšlejí ji, mají nápady a se zařazováním různých dětí dobré zkušenosti? Doporučovala bych
vzorek respondentů rozšířit.
Je zřejmé, že autorka pracovala v časové tísně, a to především při zpracování svého šetření. Obje-
vují se částečně chyby stylistické i chyby ve formální úpravě - např. přímé výpovědi respondentů
Alžběta na mnoha místech zapomněla převést do kurzívy. Přestože záměr šetření byl zpočátku
zřetelný, několikerým shrnutím a vyvozováním závěrů se částečně ztratil. Předpokládala bych,
že by v textu mohl být návrh témat, kterými by se měla zabývat organizace Junák v dalších sna-
hách o zapojování dětí se specifickými potřebami. Materiál nashromážděný pomocí rozhovorů je
cenný. V textu jsou různé chyby (Brázdová místo Brázdilová na s. 23, disfázie místo dysfázie na
s. 35 a 43, viz. s tečkou na s. 36).
Celkově je ale práce po formální stránce v pořádku, autorka vytvořila smysluplný poznámkový
aparát, dobře pracovala s literaturou.
Práce byla konzultována: nepravidelně
Navrhované hodnocení: C
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Zdůvodnění, závěr:
Alžběta Hyková zvolila pro svou poměrně rozsáhlou práci téma aktuální, teoretická východiska
dobře promyslela a prokázala, že umí dobře argumentovat a propojovat teorii s praxí. Zřetelně se
ale při dokončování textu projevila časová tíseň, která zabránila důkladnému pročtení napsaného
textu, tak aby mohl být zjednodušen. V závěru se opakují informace, doporučovala bych uvést
návrhy pro další využití s výsledky šetření.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Několik podnětů pro obhajobu je uvedeno přímo v textu posudku. Dále prosím, aby autorka
zodpověděla tyto otázky:
1. Jak byste vy sama zhodnotila situaci integrace/inkluze v organizaci Junák?
2. V textu se se zmiňujete o tom, že vedoucí v několika případech vyřazují děti s postižením ze
hry - když družiny mezi sebou soutěží o body, když by se děti mohly zranit nebo zranit někoho
jiného apod. Nemá toto řešení nějaká úskalí? Zhodnoťte v souvislosti s cílem děti integrovat.
3. Oslovení vedoucí spíše odmítli možnost asistence pedagoga či osobní asistence pro integro-
vané dítě se specifickými potřebami. Uveďte vaše argumenty pro a proti asistenci dítěte se spe-
cifickými potřebami ve skautském oddíle.
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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